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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je věnována financování kritické infrastruktury zdravotnictví v ČR.

Cílem je teoretické pojednání o problematice financování kritické infrastruktury,

analyzování financování vybraného odvětví – zdravotnictví, vymezení problematických

oblastí a navrţení opatření ke zlepšení. Na konci bakalářské práce je celkové zhodnocení

navrhovaných opatření a posouzení naplnění cíle.
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ABSTRACT

This thesis is devoted a to the financing of critical health infrastructure in the Czech

Republic. The aim is theoretical treatise on the issue of critical infrastructure financing,

analyzing the financing of selected sectors - health, defining problem areas and the

proposal of measures for improvement. At the end of the thesis there is an overall

assessment of the proposed measures and assessment of the goals fulfillment.
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ÚVOD

Námětem bakalářské práce je financování kritické infrastruktury zdravotnictví v ČR.

Zdravotnická péče je ve fungování kaţdého vyspělého státu jednou z nejdŧleţitějších

skutečností. Péče o zdraví obyvatel, jak v produktivním věku, tak i mimo něj, je

v nejlepším zájmu státŧ, které se snaţí zvýšit kvalitu ţití a produktivitu občanŧ své země.

Zdraví jedince ve společnosti má vliv na zaměstnanost, spotřebu obyvatelstva a celkově na

kvalitu ţivota. U jedincŧ v produktivním věku je to přínos do systému HDP, zlepšení jejich

sociální a společenské situace, apod. U lidí v neproduktivním věku má kvalita

zdravotnictví přímý vliv na kvalitu jejich ţivota, kterou svými zásahy do struktury

nemohou přímo ovlivnit. Vlivy, které pŧsobí na rovnováhu tohoto systému je pro

zachování stability nutné sledovat.

Kvŧli zhoršujícímu se ţivotnímu prostředí a nárŧstu civilizačních chorob vzniká stále se

zvyšující potřeba zdravotnických sluţeb. Tyto sluţby jsou v nárŧstu nejen na mnoţství, ale

České zdravotnictví je na velmi vysoké také na pestrost a kvalitu poskytovaných sluţeb.

úrovni a lékaři jsou schopni pomoci člověku i ve velmi těţkých případech, to však s sebou

nese vysoké náklady a potřebu na špičkově kvalifikovaný personál. Proto je nutné si

uvědomovat, jak celý sloţitý systém – financování zdravotnictví funguje.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje hlavní pojmy kritické infrastruktury. Další část se pak zabývá rozborem

zvoleného oboru – zdravotnictví, jeho legislativním rámcem, zdroji finančních prostředkŧ

a také financováním zdravotnických zařízení. Poslední kapitola teoretické části je

věnována popisu PEST analýzy.

Praktická část začíná provedením PEST analýzy na zvoleném oboru kritické infrastruktury

– zdravotnictví. Následuje vymezení hlavních problémŧ ve financování zdravotnictví a

opatření na zlepšení stávajícího stavu.

Závěr je pak shrnutím celé bakalářské práce a zhodnocením, zda bylo dosaţeno

stanovených cílŧ. A zda navrţená opatření mají význam pro zlepšení stávajícího stavu

financování ve zdravotnictví.

Cílem této bakalářské práce je teoretické pojednání o problematice financování kritické

infrastruktury, analyzování financování vybraného odvětví – zdravotnictví, vymezení
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problematických opatření a navrţení opatření na zlepšení. Na konci bakalářské práce je

zhodnocení navrhovaných opatření a posouzení naplnění cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFRASTRUKTURA

Pojem infrastruktura má svŧj pŧvod v 19. stolení ve Francii, během první poloviny

20. století označoval vojenská zařízení. Jako infrastruktura se označují všechna základní

zařízení dlouhodobého uţívání personálního, materiálního a institucionálního druhu, která

zaručují fungování dělby úkolŧ v národním hospodářství. Často se v této souvislosti

vyuţívá označení „veřejná infrastruktura“, která se dále člení na technickou a sociální

infrastrukturu. [1]

Zákon 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonŧ, definuje kritickou

infrastrukturu jako výrobní a nevýrobní systémy a sluţby, jejichţ nefunkčnost by měla

závaţný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku, veřejnou správu a zabezpečení základních

ţivotních potřeb obyvatelstva. [6]

1.1 Kritická infrastruktura

Rozhodující význam má pro společnost ta část infrastruktury, označovaná jako ţivotně

dŧleţitá, resp. kritická. Na přelomu stolení se v zahraničí vymezovala „kritická

infrastruktura“ jako fyzické a kybernetické systémy, které jsou nutné, pro zajištění

minimálního chodu ekonomiky a správy státu, zejména telekomunikace, energetika,

bankovnictví a finance, dopravy, systémy zásobování vodou, nouzové sloţky, a to jak

státní, tak i privátní. [1]

1.2 Oblast kritické infrastruktury

Kritická infrastruktura je rozdělována do následujících oborŧ:

- energetika - elektřina, plyn, teplo, ropa;

- vodní hospodářství - pitná a odpadní voda;

- potravinářství a zemědělství - produkce potravin a zemědělská výroba;

- zdravotní péče - lékařská péče, léčiva, ochrana veřejného zdraví;

- doprava - silniční, letecká, ţelezniční a vodní;

- komunikační a informační systémy - internet, telekomunikace, satelitní komunikace,

rádio, televize;

- bankovní a finanční sektor - banky, veřejné finance, pojišťovny, kapitálový trh;

- nouzové sluţby - HSZ, Policie ČR, Armáda ČR, varovná a hlásná sluţba;

- veřejná správa - justice, vězeňství, sociální ochrana a zabezpečení.
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1.3 Význam kritické infrastruktury

Kritická infrastruktura má zejména význam na bezpečnost státu, fungování ekonomiky,

výrobních a nevýrobních systémŧ, fungování veřejné správy a v neposlední řadě

na základní ţivotní potřeby obyvatelstva.

1.4 Hrozby kritické infrastruktury

- Terorismus – vznikl jako obrana slabých, kteří nemohou vojensky čelit těm, kteří jim

chtějí diktovat politiku, sociální systém, zpŧsob hospodaření, obchodování na straně

jedné, ale na druhé straně jsou tímto zpŧsobem prosazovány zájmy nátlakových skupin.

V přehledech všech teroristických organizací světa, které jsou na „seznamu USA“,

je uvedeno 28 teroristických skupin, převáţnou část tvoří islámské fundamentalistické

organizace. [3]

- Přírodní katastrofy – které vznikají změnou klimatu. Řadíme sem např.: zemětřesení,

sesuvy pŧdy, povodně, tsunami, silné deště, blesk, samovznícení, láva, tornádo, větrné

poryvy, aj. [3]

- Antropogenní katastrofy – jsou zpŧsobeny činnostmi, při nichţ selhal lidský činitel

např. války, teroristické akce, poţáry, výbuchy, únik toxických látek apod. [3]

- Civilizační mimořádné události – k těmto mimořádným událostem mŧţe dojít

prakticky všude, kde je člověk, který buď neúmyslně, nebo záměrně má moţnost

zpŧsobit nějakou škodu, nehodu, neštěstí či katastrofu. Jsou to např. silniční,

ţelezniční, lodní a letecké nehody. [1]

- Jaderné havárie – jedním z největších nebezpečí v současné době mohou být jaderné

elektrárny. Ne kvŧli častému vzniku, ale protoţe tyto havárie mívají obrovské

následky.

- Průmyslové havárie – mezi prŧmyslové havárie řadíme např. dŧlní neštěstí, protrţení

přehrady, poţáry a výbuchy továren, poţár na lodi apod.

- Počítačové hackerství - jedná se o nestandardní pouţití systému či aplikace, při němţ

uţivatel uplatňuje neobvyklé funkce systému a mŧţe vyuţít některých jeho jinak

nepřístupných schopností ve svŧj prospěch. [9]

- Organizovaný zločin – je to činnost, kterou páchají organizované skupiny za cílem

co nejvyššího zisku či jiných výhod.

- Trestná činnost – jedná se o protiprávní jednání, vědomé a dobrovolné spáchání činu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1.5 Ochrana kritické infastruktury

Cílem společnosti je, kritickou infrastrukturu chránit tak, aby fungovala za jakékoliv

situace, tj. za běţných, mimořádných i kritických podmínek. Přístupy k ochraně kritické

infrastruktury se dlouhodobě vyvíjejí, a to nejen v zahraničí, ale i u nás. Vývoj


[…]


100 Kč. Poplatky by ale neplatily pro děti do 18 let. Myslím, ţe toto by bylo vhodné, lidé

by si uvědomili, ţe zdravotní péče není zadarmo a nezneuţívali by celý systém.

Další významnou poloţkou, která čerpá zdravotní finance, jsou výdaje za léky

a zdravotnické potřeby. Tady by měla nastoupit státní regulace, stanovení nejvyšší ceny,

ale v poměru s platovými podmínkami v zemi. Ne jako je to nyní, ţe cena lékŧ u nás mŧţe

být druhá nejvyšší v celé EU.

Moţností jak pomoci zadluţenému zdravotnictví je spousta. Měli bychom si více

uvědomovat, ţe státní peníze nejsou cizí, ale naše a podle toho s nimi hospodařit.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci – Financování kritické infrastruktury zdravotnictví v ČR jsem

v teoretické části vymezila nejdŧleţitější pojmy, právní předpisy, pomocí PEST analýzy

stanovila faktory, které nejvíce ovlivňují zdravotnictví.

Z provedené PEST analýzy jednoznačně vyplynulo, ţe největší problém je celková

nestabilita vlády České republiky, neustálé měnění vlád. Za posledních 20 let se

prostřídalo celkem 11 rŧzných vlád. Politická situace je nestabilní, daňové zatíţení občanŧ

je stále vyšší, zákony se ve vztahu ke zdravotnictví za poslední 2 roky kromě jedné

vyhlášky vŧbec nezměnily. Jediné pozitivní je, ţe antimonopolní politika se začíná

rozhýbávat.

Produktivita práce se zvyšuje, sniţuje se nezaměstnanost a roste prŧměrná mzda, toto

všechno zapříčiňuje zvyšování kupní síly, tudíţ rostoucí ekonomiku. Ovšem nemŧţeme

také pominout zadluţenost České republiky, ať uţ na státní úrovni či jednotlivcŧ. Státní

dluh se za posledních 21 let více neţ zdesetinásobil a dluh jednotlivcŧ přesáhl 1 bilion

korun.

Rostoucí změna ţivotního stylu, mobilita i přístup k volnému času, to všechno zapříčiňuje

to, ţe lidé o sebe více dbají. Rozmýšlejí, jak budou trávit svŧj volný čas, aktivně se starají

o své zdraví. Organizují volnočasové aktivity za cílem relaxace organismu. Na druhou

stranu pak, honba za vyššími zisky nás čím dál více upoutává v zaměstnání, coţ má

za následek větší zastoupení civilizačních chorob. Obecně demografický vývoj populace

je klesající. Rodí se méně dětí, populace stárne, lidé se doţívají vyššího věku.

V praktické části jsem postupně vymezovala největší problémy a rizika, se kterými

se financování zdravotnictví potýká. Jedním z největších problémŧ je zadluţenost českých

nemocnic. Hlavními dŧvody, proč jsou nemocnice zadluţené, jsou jednoznačně předraţené

nákupy zejména při rekonstrukcích nemocnic. Nezodpovědný management nemocnic,

který dbá především na uţitek pro sebe, spolu s neznalostí ohledně dotační politiky, tak

velmi rychle přivede i prosperující nemocnice do velkých potíţí.

Zabránit by tomuto pomohlo zprŧhlednění veřejných zakázek. Zakázky by byly veřejně

přístupné na internetu a to by velmi omezilo prostor pro případnou korupci.

Mezi další problémy patří vysoká cena lékŧ. Farmaceutické firmy „diktují“ co mají lékaři

předepisovat, aby byly spokojeny obě strany.
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Zdravotnictví také postrádá dostatečné mnoţství kvalifikovaných zdravotníkŧ. Nezřídka

se stává, ţe lékaři odcházejí pracovat do zahraničí, zejména pak, do Německa a Rakouska.

Odcházejí hlavně kvŧli výrazně lepším, platovým podmínkám.

V této situaci, v jaké se české zdravotnictví nachází, by měla vláda dobře zvaţovat své

kroky. Nebude jednoduché vyvézt nemocnice z miliónových dluhŧ. Věřím ale, ţe to není

úkol nemoţný. Je nezbytně nutné nepodcenit stav, v jakém se finanční situace

zdravotnictví nachází. I z dŧvodŧ demografických, kdy celá populace stárne, a jak všichni

víme, starší lidé jsou nákladově vyšší poloţkou na léčení, uţ i z toho dŧvodu, ţe si jiţ

neplatí zdravotní pojištění.

Z mého pohledu by českému zdravotnictví pomohlo: kontrola veřejných zakázek,

sjednocení plateb od pojišťoven, aby všechny zákroky u všech pojišťoven byly hodnoceny

stejně a také stejně vypláceny všem zdravotnických zařízením. Regulace cen lékŧ

a zdravotního materiálu a v neposlední řadě opětovné zavedení regulačních poplatkŧ.

Financování zdravotnictví, jako jednoho z prvkŧ kritické infrastruktury, je velmi sloţitý

systém, zasahující do ţivota kaţdého člověka v České republice, proto je nutné, se o tento

sektor starat s maximální zodpovědností a smyslem pro fungující ekonomiku.

V teoretické i praktické části této bakalářské práce bylo stanoveného cíle dosaţeno. [6]
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HDP Hrubý domácí produkt

HZS Hasičský záchranný systém

IT Informační technologie

KÚ Krajský úřad

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

LP Lékařská péče

MÚ Městský úřad

MZ Ministerstvo zdravotnictví

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

VŠ Vysoká škola

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZP Zdravotní pojišťovna
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