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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Jana Černušková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Financování kritické infrastruktury zdravotnictví ČR

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se zabývala analýzou financování zdravotnictví jako odvětví kritické

infrastruktury. Struktura práce je logická a svým rozsahem vyhovující. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy, ekonomické aspekty a problematika financování

vybraného odvětví. Praktická část obsahuje PEST analýzu vybraného odvětví, vymezení

rizik a problematických oblastí, a návrhy na zlepšení stavu v problematických oblastech.

Provedené analýzy i návrhy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,

při konzultacích prokazovala dobré znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami. Celkově lze konstatovat, že bakalářská

práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji

hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete vztah zadluženosti domácností, o které se zmiňujete v PEST analýze (viz

kapitola 4), k řešené problematice. Porovnejte ukazatel s ostatními členskými státy

Evropské unie v uvedeném kontextu.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 9 mají podle Vašeho názoru naději

na realizaci v podmínkách České republiky a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně